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امینی- جزئیات رشد اقتصادی سه فصل اخیر 
و همچنین توضیحات وزیر اقتصاد در این زمینه 
حاکی از وقــوع دومین رشد 6 درصــدی اقتصاد 
کشور در سال های اخیر است. با این حال، یک 
نکته قابل تامل، افت تدریجی رشد غیرنفتی است 
و در عین حال، روند مثبت سرمایه گذاری در سال 
جاری، امیدها برای متوقف شدن این روند را در 

فصول آتی زنده نگه می دارد.
به گزارش شبکه اخبار اقتصادی و دارایی )شادا(، 
ــت، رشد  ــدوزی سخنگوی اقــتــصــادی دولـ ــان خ
اقتصادی پاییز امسال به میزان 5.1 درصد با نفت 
و 2.5 درصد بدون احتساب نفت را ادامه دهنده 
روند مثبت رشد در فصول گذشته دانست و اضافه 
کرد: بررسی گروه های مختلف اقتصادی نشان 
می دهد که در گروه نفت رشد 21.8 درصدی ثبت 
شده که این رشد در ادامه رشد 10.7 درصدی 
سال گذشته است و رشد 2 برابری امسال نشان 
از این دارد که دولت سیزدهم با وجود تحریم ها 
توانسته است در حوزه نفتی و صادرات محصولات 

آن رکوردشکنی و تحریم شکنی کند.
ــداوم رشــد اقتصادی در  ــاره به ت خــانــدوزی با اش
گروه های غیرنفتی نیز توضیح داد: در زیر گروه 
بخش صنایع و مــعــادن، در پاییز امسال بخش 
صنعت رشد 1.3 درصدی داشته که استمرار رشد 
مثبت 7.2 درصدی سال گذشته است. در بخش 
ساختمان نیز با وجود دو فصل دارای رشد مثبت، 
خوشبختانه در پاییز نیز این بخش رشد مثبت 0.4 
درصدی داشته است. رشد این بخش در پاییز سال 
گذشته منفی 4.6 درصد بود. در بخش کشاورزی 
اما متاسفانه به دلیل خشکسالی ها همچنان شاهد 

رشد منفی هستیم که البته پاییز امسال منفی یک 
درصد و در پاییز پارسال منفی 5 درصد بود.

وزیر اقتصاد در بخش دیگر سخنان خود به یک نکته 
قابل تامل اشاره کرد و گفت: در 9 ماهه امسال رشد 
اقتصادی با نفت مثبت 6.68  و بدون نفت 4 درصد 
بود و به این ترتیب در 9 ماهه امسال دومین رکورد 
دولت سیزدهم در رشد اقتصادی مثبت 6 از سال 

1396 به بعد شکسته شد.
وزیر اقتصاد با اشــاره به آخرین وضعیت تشکیل 
سرمایه در اقتصاد ایــران گفت: در پاییز امسال 
رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص کل به 3.4 
درصد رسید و استمرار رشد تشکیل سرمایه در 
تمام فصول دولت سیزدهم نشان دهنده وضعیت 
با ثبات ارتقای تشکیلات تولید در کشور است. از 

زیرمجموعه های این شاخص بخش ماشین آلات 
بود که در پاییز امسال به 6.2 درصد رشد کرد؛ 
خوشبختانه تشکیل سرمایه در بخش مسکن نیز 
در پاییز امسال مثبت شد. به گفته وی استمرار روند 
مثبت تشکیل سرمایه نشان دهنده ارتقای تولید در 

فصول آینده است.

تحول رشد اقتصادی در دولت سیزدهم	 
به گزارش خراسان، رشد اقتصادی کشور در دولت 
جدید همزمان با تغییر رویکردهای اقتصادی، 
شاهد تحول اساسی بوده است. از مهم ترین این 
تحولات می توان به تغییرات در تجارت خارجی و 
به خصوص صادرات نفت اشاره کرد. ماحصل این 
تغییر مثبت را در رشد با احتساب نفت اقتصاد کشور 

مشاهده می کنیم.
به مــوازات رشد نفت، شاهد این هستیم که رشد 
بدون نفت اقتصاد ایــران نیز با تغییر محسوسی 
نسبت به دوره های قبل از آن روبه رو شده است. 
یکی از دلایل این موضوع در وهله اول می تواند 
سرریز رشد درآمدهای نفت بر اقتصاد کشور باشد. 
به این معنا که با افزایش درآمدهای نفتی، امکان 
حکمرانی مناسب تر در سایر بخش های اقتصادی 

فراهم آمده است.

نگرانی از رشد اقتصادی بدون نفت	 
با همه این اوصاف، مروری بر آمار رشد غیرنفتی 
کشور از یک منظر، موجب برخی نگرانی ها شده 
است. توضیح این که اگرچه آمار و ارقــام در این 
بخش نیز به مانند رشد نفتی تفاوت زیادی با دولت 
قبل دارد، اما شاهد کندشدن تدریجی این شاخص 
هستیم. به عنوان مثال رشد غیرنفتی 9ماهه 
از  5.9 درصد در سال 1400 به 4.8 درصد در 
سال 1401 و 4.3 درصد در سال 1402 کاهش 

یافته است.
در این رابطه پیشتر مرکز پژوهش های مجلس 
هشدار داده بود. طبق گزارش این مرکز پیرامون 
لایحه بودجه سال 1403 که آذر امسال منتشر 
شد، عمده رشد اقتصادی بالا در سال های 1400 
و 1401 ناشی از رشد بخش نفت و صنایع بزرگ 
در نتیجه استفاده از ظرفیت های خالی بوده است. 
این گزارش افزوده است که در صورت تداوم رشد 
محدود تشکیل سرمایه ثابت )یا همان سرمایه 
گذاری(، امکان تداوم رشد اقتصادی سال های 

1400 و 1401 وجود ندارد.

سیاه و سفید   رشد 6 درصدی  
در 9 ماهه امسال، برای دومین بار از سال 1396، رشد اقتصادی به بیش از 6 درصد رسیده است. با این حال، این رکورد مربوط به رشد 

اقتصادی با نفت است و هنوز نگرانی هایی بابت ابعاد رشد اقتصادی بدون نفت وجود دارد

جوابیه بانک مرکزی به گزارش خراسان 
درباره منفی شدن حساب سرمایه

بانک مرکزی با ارســال جوابیه ای به گزارش 
خراسان درباره وضعیت منفی حساب سرمایه 
در نیمه نخست امسال پاسخ داد که متن آن به 

شرح زیر است:
مدیرمسئول روزنامه خراسان، باسلام و احترام؛ 
پیرو انتشار گزارشی با عنوان »وضعیت قرمز 
1402« در  نیمه نخست  حساب سرمایه در 
تاریخ  28 بهمن ماه 1402 در آن روزنامه و 
طرح مواردی درباره آمار و ارقام بخش خارجی 
ــار عمومی  ــک ــای تنویر اف ــت اقــتــصــاد، در راس
توضیحاتی به شرح زیر ارائه می گردد که طبق 
قانون مطبوعات می بایست در آن روزنامه منتشر 

شود:

تلقی رقم منفی حساب سرمایه به عنوان 	 
فرار سرمایه صحیح نیست

ابتدا لازم به اشــاره است که ارقــام جــدول تراز 
پرداخت ها در ذیــل دو بخش اصلی "حساب 
جاری" و "حساب مالی و سرمایه" دارای ماهیت 
حسابداری بوده و علائم مثبت و منفی ارقام تعبیر 
و تفسیر خاص خود را دارد. ارقام حساب مالی و 
سرمایه انعکاس مالی رویدادهایی است که در 
ذیل حساب جاری محقق می گردد. بنابراین 
وقتی اقتصاد دارای مازاد در حساب جاری است 
این مازاد می تواند موجب افزایش سپرده و نقود 
نزد بانک ها و سایربخش های اقتصاد گردد یا 
این که به شکل اعتبارات تجاری اعطایی به دنیای 
خارج )ناشی از وقفه زمانی بین زمان صادرات 
کالا و موعد وصول عواید ناشی از صادرات( در 
ارقام ذیل حساب مالی انعکاس یابد. همه این 
اقــلام با علامت منفی در ذیل حساب مالی و 
سرمایه جدول تراز پرداخت ها منعکس می گردد 
و چون خالص این رقم با علامت منفی نشان از 
افزایش خالص مطالبات از دنیای خارج است، 
تلقی رقم منفی حساب مالی و سرمایه به عنوان 
فرار سرمایه از کشور صحیح نمی باشد. البته 
نمی توان خروج سرمایه به شکل خرید املاک 
و مستغلات در خارج از کشور که طی سال های 
اخیر تشدید شــده و بــرآورد ارزش آن در ذیل 
پرداخت های حساب سرمایه منعکس می گردد 

را نادیده گرفت.

توضیحات بانک مرکزی درباره تفاوت نرخ 	 
ارز در بازار

در گزارش منتشرشده تفاوت بین نرخ ارز در بازار 
رسمی و غیررسمی و روند رو به افزایش مهاجرت 
به خارج از کشور عنوان عوامل تشدیدکننده 
خــروج سرمایه از کشور عنوان گردیده است. 
بدون تردید مهاجرت یکی از عوامل اثرگذار بر 
جریانات سرمایه و کالا بین کشورها می باشد اما 
این که خروج سرمایه به تفاوت نرخ های ارز بین 
بازار رسمی و غیررسمی نسبت داده شده جای 

بحث و بررسی دارد.
در خصوص تفاوت بین نرخ های ارز در بــازار 
ــت که  رسمی و غیررسمی لازم بــه اشـــاره اس
ــازار غیررسمي چــون تسویه  نرخ هاي ارز در ب
کننده معاملات غیرمجاز ارز هستند، از یک 
سو به واسطه تحمیل هزینه هاي مبادله، در 
مقایسه با نرخ هاي بازار رسمي بالاتر بوده و از 
سوي دیگر چون به شدت تحت تاثیر انتظارات 
و جو رواني قرار دارد با التهاب و نوسان بالاتري 
همراه است. این در حالي است که نرخ ارز در 
بازار رسمی، متاثر از عوامل بنیادي تعیین کننده 
تحولات نرخ ارز است و به صــورت توافق بین 
خریداران و فروشندگان ارز به دست آمده و شامل 
هزینه  هاي نقل و انتقال غیرمجاز ارز نیز نمي شود 
و طبیعتاً نرخ هاي آن نیز پایین تر است و نتیجه 
با نظرداشت  تصمیم گیری فعالان اقتصادی 

عوامل میان مدت و بلندمدت است.
ــرار سرمایه  در ارتــبــاط با ایــن نکته که علت ف
اختلاف بین نــرخ هــای ارز در بـــازار رسمی و 
غیررسمی عنوان شده لازم به اشاره است که با 
توجه به این که کارگزاران اقتصادی ثروت خود 
را با هدف حداکثر کردن بازدهی تعدیل شده با 
ریسک، به خرید دارایی های گوناگون اختصاص 
می دهند، عوامل موثر بر خروج سرمایه از کشور 
را می توان در چارچوب عوامل موثر بر ریسک 
و بازدهی نسبی دارایی های داخلی و خارجی 
توضیح داد. تحت این شرایط، آنچه تقاضای 
خروج سرمایه را افزایش می دهد نه کاهش بازده 
دارایی های داخلی بلکه بسیاری از متغیرهای 
دیگری است که عموماً به کلیت وضعیت فعلی و 
انتظاری فضای سیاسی - اجتماعی  - اقتصادی 
کشورها ارتباط می یابد؛ به گونه ای که تقاضاهای 
خروج سرمایه حتی در برخی مواقع می تواند 
باثبات تر  فضایی  به  سرمایه  انتقال  هــدف  با 
ــازده دارایــی هــای  و کم ریسک تر، مستقل از ب
داخلی شکل گیرد. در ایــن راســتــا، از جمله 
مهم ترین عوامل موثر بر خروج سرمایه می توان 
به بی ثباتی اقتصاد کلان، عدم اطمینان های 
اقتصادی و بی ثباتی ها و ریسک های سیاسی، 
وجود تحریم های شدید مالی و اقتصادی و افت 
سرمایه گذاری خارجی به دلیل ریسک های بالا 
و نبود مسیرهای قانونی برای نقل و انتقال اصل 

و فرع سرمایه های خارجی و ... اشاره نمود. 

برنامه های بانک مرکزی برای جلوگیری از 	 
خروج سرمایه

زمانی  افــق   در  اقــدامــات  از  متنوعی  طیف 
بلندمدت و کوتاه مدت می توان برای پیشگیری 
از خــروج سرمایه از کشور و بــه نوعی جذب 
سرمایه در دستور کار قــرار داد. اقداماتی که 
ــوان انــجــام داد ناظر بر؛  در کــوتــاه مــدت مــی ت
کنترل های سرمایه ای و الــزام به بازگشت ارز 
حاصل از صادرات کالا به چرخه اقتصاد رسمی 
کشور و تشدید برخوردهای امنیتی و قضایی با 
متخلفان در این حوزه می باشد. در افق زمانی 
بلندمدت نیز می توان به اقداماتی نظیر تنظیم 
سیاست های پولی، مالی و ارزی با هدف تقویت 
ثبات اقتصاد کلان و فراهم نمودن چشم انداز 
مثبت فعالیت های اقتصادی با تاکید بر افزایش 
سرمایه گذاری ثابت و بهبود محیط کسب و کار، 
تقویت تعاملات سازنده با دیگر کشورها و ارتقای 
مراودات رسمی تجاری، تقویت زیرساخت های 
ــرای نظارت بر نقل و انتقالات ریالی و  لازم ب
ارتقاء حکمرانی ریال، پیشگیری از قاچاق کالا 
جهت  گمرکی  زیرساخت های  تقویت  ارز،  و 
ــد جــریــان کــالایــی در صـــادرات  کنترل و رص
و واردات به منظور جلوگیری از فعالیت ها و 
زمینه های فسادزا در حوزه های ارزی اشاره 
نمود. همان طور که ملاحظه می گردد مخاطب 
اقدامات پیشنهادی فوق الذکر طیف متنوعی از 
دستگاه ها و نهادهای مختلف حاکمیتی است، 
با این حال بانک مرکزی به عنوان متولی اصلی 
تنظیم سیاست های پولی و ارزی برای برقراری 
ثبات اقتصادی کلان، نظارت بر نقل و انتقالات 
ریالی و ارتقاء حکمرانی ریال اقدامات اساسی را 

در دستور کار قرار داده است. 
در این چارچوب، بانک مرکزی با هدف بازگشت 
ثبات به اقتصاد کشور، فعالیت های خود را با 
عنوان سیاست تثبیت اقتصادی در سه محور 
اصلی »ثبات بخشی و پیش بینی پذیر نمودن بازار 
ارز«، »کنترل نقدینگی« و »بازنگری در مقررات« 
دنبال می کند. تلاش بانک مرکزی در چارچوب 
سیاست هاي تثبیت اقتصادي در حوزه کنترل 
نــرخ ارز به سه بخش عمده "کنترل مصارف 
ارزی"، "افزایش منابع ارزی قابل دسترس در 
قالب استفاده از ظرفیت دیپلماسی اقتصادی" و 
"بهبود انتظارات آحاد جامعه از طریق پیش بینی 
پذیر نمودن وضعیت اقتصادی" معطوف گردیده 
است. در این راستا، از جمله مهم ترین اقدامات 
این بود که مقرر شد تا در بازار حواله ارز، نرخي 
متناسب با شرایط و واقعیت هاي اقتصادي کشور 
تعیین گردد و براي یک دوره مشخص نیازهاي 
واقعي اقتصاد در حوزه تولید و سرمایه گذاري 
بنگاه هاي داخلي و نیز کــالاهــاي مصرفي و 
ضــروري مــورد نیاز خانوارها با این نرخ پاسخ 
داده شود که تحولات این نرخ عمدتا متاثر از 
شرایط عوامل بنیادین اقتصادی و تصمیمات 
بلندمدت و میان مــدت فعالان بخش واقعی 
اقتصاد است و جو روانــی و شرایط انتظاری و 
هزینه های معاملاتی که نقش تعیین کننده  ای 
در تعیین مسیر نرخ ارز در بازار غیررسمی دارد، 
تاثیر چندانی در تحولات نرخ بازار رسمی ندارد. 
در ارتباط با نقدینگی به عنوان متغیر اصلی و 
بنیادی موثر بر تورم لازم به توضیح است که در 
چارچوب سیاست های تثبیت، مسئله کنترل 
رشد نقدینگی و تورم به عنوان یکی از مهم ترین 
اولویت های اقتصادی کشور مورد توجه قرار 
ــت. در ایــن زمینه بانک مــرکــزی با  گرفته اس
تنظیم برنامه هدف گذاری رشد نقدینگی برای 
سال های اخیر توانسته این متغیر را به طور قابل 

ملاحظه ای کنترل نماید.
ماحصل اقدامات دولت و بانک مرکزی در زمینه 
مدیریت بازار ارز و کنترل رشد نقدینگی طی یک 
سال و نیم گذشته و علی الخصوص پس از اجرای 
سیاست های تثبیت اقتصاد کلان در تحولات 
نرخ  تورم و رشد اقتصادی عینیت یافته است. به 
نحوی که عملکرد ارقام تورم و رشد طی ماه های 
سپری شده از سال جــاری نیز موید برقراری 
ثبات نسبی در عملکرد کلان اقتصادی کشور 
می باشد. بانک مرکزی علاوه بر سیاست های 
معطوف به بــرقــراری ثبات کــلان اقتصادی، 
مجموعه اقداماتی را در جهت ارتقای نظارت بر 
جریان ریال و تقویت حکمرانی ریال در دستور 
کار قرار داده است. حکمرانی ریال به معنای 
استفاده از ظرفیت های نظام پرداخت ریالی و 
اطلاعات موجود در تراکنش های بانکی به منظور 
افزایش امکان رهگیری تمامی تراکنش های 
ریالی اشخاص اعم از حضوری و غیرحضوری 
اســت که از منظر عملیاتی، به معنای تأمین 
بستری جهت تشخیص مبدأ، مقصد و هدف هر 
تراکنش ریالی می باشد. این امر مستلزم ایجاد 
و تکمیل زیرساخت های اطلاعاتی، قوانین و 
قواعد در نظام های بانکی، مالیاتی، گمرکی، 
وزارت صمت، ثبت اسناد، ثبت احوال و مرکز 
اطلاعات مالی اســت که در بانک مرکزی در 

دست اقدام است.

 یارانه دولت به مسافران سفرهای خارجی 
با افزایش ارز مسافرتی!

رکنا- بنابر اعلام مسئولان بانک مرکزی از 7 اسفند سهمیه ارز 
مسافرتی با افزایش 2 برابری به 1000 یورو افزایش یافته است؛ 
افزایشی که با یک حساب سرانگشتی حکایت از سود بیش از 15 
میلیون تومانی به ازای هر نفر دارد. ارز مسافرتی با نرخ یوروی 
تابلوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران معادل 46 هزار و 500 
تومان به مسافران هوایی به فروش خواهد رسید، در حالی که نرخ 

یورو در بازار آزاد حدود 63 هزار تومان خرید و فروش می شود! 

  واریز مرحله دوم سود سهام عدالت 
تا 25 اسفند

صدا و سیما-وزیر اقتصاد گفت  مرحله دوم سود سهام عدالت تا 
25 اسفندماه پرداخت می شود.مرحله اول سود سهام عدالت 
در هفته پایانی آذرماه 1402 به حساب سهامداران واریز شد. 
ــرادی که سهام 532 هــزار تومانی دارنــد سود 736 هزار  اف
تومانی در این مرحله دریافت کردند. برای افراد دارای سهام 
یک میلیون تومانی نیز در این مرحله یک میلیون و 385 هزار 

تومان سود واریز شد.

عیدی  بازنشستگان تأمین اجتماعی امروز 
واریز می شود

فــارس- مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی از واریــز عیدی 
4.3 میلیون بازنشسته تامین اجتماعی در روز 9 اسفند خبر 
داد. میر  هاشم موسوی مدیر عامل سازمان تامین اجتماعی در 
حاشیه گردهمایی کارگران در جمع خبرنگاران اظهار کرد:  
عیدی بازنشستگان تامین اجتماعی به ازای هر فرد 2.5 میلیون 
تومان به علاوه 700 هزار تومان حق عائله مندی و به ازای هر 

فرزند تحت تکفل 300 هزار تومان 9 اسفند واریز  می شود.


